C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Jambeiro, 26 de janeiro de 2026.

Oficio CM nº54/2026

Ao Senhor Prefeito Aries Marioto.

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS SOBRE ALTERAÇÃO NO
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ DA MANHÃ).

Senhor Prefeito,

Vimos, por meio deste, solicitar esclarecimentos formais a respeito da interrupção do fornecimento
de bolachas/biscoitos que compõem o café da manhã dos servidores lotados na Garagem
Municipal.
Historicamente, tal item faz parte do desjejum oferecido aos funcionários que iniciam suas
atividades nas primeiras horas da manhã, muitas vezes em funções que exigem grande esforço físico.
A retirada repentina deste alimento tem gerado insatisfação e questionamentos por parte da
categoria.
Diante disso, solicitamos as seguintes informações:

1. Qual o motivo administrativo ou técnico que levou à suspensão do fornecimento do
referido item?

2. Trata-se de uma medida temporária (ex: atraso de licitação/fornecedor) ou definitiva?
3. Existe previsão para a normalização do oferecimento do biscoito  aos servidores da referida

unidade?
Ressaltamos que o café da manhã é fundamental para a dignidade e a produtividade do servidor
público, e a manutenção dos itens básicos de alimentação é um gesto de valorização do
funcionalismo.
Certos de sua compreensão e no aguardo de uma resposta que possa ser transmitida aos
colaboradores, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

RODRIGO SILVEIRO ALVES DE SOUZA
- VEREADOR –

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br